Barueri/SP, 01 de agosto de 2019

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SAO PAULO - CEAGESP
DEPEC ~ Depéﬁtamento Entreposto da Capital

SESAR - Secio de Servicos de Apoio e Reciclagem

Atte.: Sr, Pregoeiro

E-mail: selic@ceagesp.gov.br

Fone: (11) 3643:3700

Av. Dr. Gast&o Vidigal, n° 1946 - Vila Leopoldina - Sso Paulo/spP

CEP: 053160-900

Ref.: Pregio Ejgtrénicg__,n? 232019 *:;_Erg_._c,':.e;s,p__nfmqu[zg19_A:__P_,r*e~s_t__ag§_‘ d

conteinerizada, transporte e ggstin.agjég.ﬂna.l_d%‘_tegidugs__prp_vgni_en es das

_ﬁti_\z,idadis__dg_gom_e;g,a.!i_la.g 30
dentro do_Entreposto Terminal de S3o Paulo - E

e_servicos_de coleta_seletiva
te a
5P,_conforme quantidades e especificacGes constantes
ANEXO | -~ TERMO DE REFERENCIA,

- QUESTIONAMENTOS N° 02

CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA,, com sede 3 Alameda Araguaia, n° 2.044, torre lI; 15° andar, conjuntos
1.501, 1.502 e 1.510 a 1.514, Centro Empresarial Araguaia, bairro Tamboré no municipio de Barueri/SP, CEP
06.455-906, inscrita ho CNPJ sob o n° 31.733.363/0008-36, Inscricdo Estadual ne® 206.413.381.110 e Inscricdo
Municipal . n® 4.51726-0,  telefoneffax (11) 4133-1350/51, e-mail licitacoes@corpus.com.br e
sergio@corpus.com.br, vém por meio desta, apresentar os questionamentos, de acordo com o subitem 9.3 do
edital supra mencionado e solicitar os devidos esclarecimentos:

1)~ No subitern 5-1.3.2, da CLAUSULA QUINTA - DA REPACTUACAO E DO REAJUSTE, pagina 152, que trata do
reajuste dos insumos, ests definido que:

,_v__d_,__—....,.___.,_u_‘_.__‘__..,...._d_,ﬁ_‘_,__ -
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5.1.3.1. Para 0s custos relativos 4 mao de obra, vinculados 4 data-base da tategoria
- profissional: a partic dos efeitos financeiros do acordo, dissidio oy comvencdo coletiva
- de kabalho, vigents 4 8pocs da spresentaciio da proposta, relatvo a cada categoria
profissional abrangids pelo contraty
- 8.9.3.2. Para 05 insumos discriminados na planitha de custos & formagéo de pregos que
asiejam dirstamente vinculados a0 valor de preco publico {tarifay. do Gmo regjuste

aprovado por autoridade governamental o4 realizado por determinacio legal ou
normativa:

Perguntamds:

a) N3o seria correto o reajuste dos insumos da planilha de custos,

' serem feitos através de Cotag¢bes de
pregos junto ac mercado?

b) - N&o sendo o entendimento acima,

qual serd o indice ou formula a ser aplicada para reajustamento dos
insumos?
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2) Quanto & apresenta¢do da Proposta, conforme subitem 6.1, pagina 13, dever ser encaminhada via sistema
eletrénico, com o respectivo anexo.

Seguindo, no subitem 6.2.2 consta que:

6.2.2. Os anexos solicitados durante a sessdo, e logo apés a negociacio de prego diretamente
com a pregoeira, referem-se as planilhas de custo e formagao de Precos — Anexo |, que deverdo
apresentar os valores de cada verba trabalhisia devida a0 trabathador, na qual o somatorio de

seus valores devem ser idénticos ao valor apresentado na proposta comercial, nas planithas
devem;ser levados também em consideracéo, dentre outros:

6.2.2.1. A indicacdo dos sindicatos, acordos coletivos, convengBes coletivas ou sentencas
normativas gue regem as categorias profissionais que executarfic o servico e as respectivas
“datas bases e vigéncias, com base na Classificacio Brasileira de Ocupagdes ~ CRO.
8.2.2.1.1. A quantidade de pessoal que sera alocado na execucdo contratual;

6.2.2.2. A relagio dos materiais e equipamentos que serdo utilizados na execucdo dos
setvicos, indicando o quantitativo e sua especificagao;

Desta forma perguntamos: serd obrigatério as licitantes o ehvio das planilhas de formacdo de pregos
utilizando 0s modelos do ANEXO II, ou desde que contenha as informacGes exigidas poderdo ser utilizados
outros modelos para a apresentacdo em questso?

Atenciosamente,
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Zimbra : http://correio.ceagesp.local/wprintmessage'?id=28206&tz=America...

Zimbra maria.rodrigues@ceagesp.gov.br

Dividas - PREGAO EI;_ETRC‘)NICO N© 23 /2019

De : Flavio Beannucci <flaviohb@translix.com.br>
Assunto : Dividas - PREGAO ELETRONICO No 23 / 2019
Para : selic@ceagesp.gov.br
Cc : Comercial Translix <comercial@translix.corn.br>

Qui, 01 de ago de 2019 11:05
#1 anexo

Bom dia Sr(a) Pregoei ofa),
Referente a0 pregao e etr‘?mico n°23/2019:
1. Apos 2 avaliagdo do prego do grupo i, identificames gue n&o consta no valor o fornecimento da

nos informar onde este equipamento esié prevista? E importanie este entendimento pois o Edita
podem ser superiofes aos valores previstos em edital,

Pa carregadeira solicitada em edital para este grupo. Por favor, poderia
| prevé no item 7.8.1.2 que os valores unitarios apresentados néo

Grato por comentar.

Att.

Flavii? Beannucei | Gerente Comercial -
flaviohb@translix.com,.br
Tel.:11 2591-3900

www. transtix, com.br
o transtix.com.br

Transli

Transformandn residung
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Companhia de Entrepostos e
Armazéns Gerais de Sao Paulo

Av. Dr. Gastao Vidigal, 1946
05316-900 - Vila Leopoldina - 3o Paulo - $P

CEACES> w0

0]/03_/2019 _

c40 de empresa para prestacio de servigos de Coleta Seletiva Conteinerizada, transporte e
destinagdo final dos residuos provenientes das atividades de comercializa¢do dentro do Entreposto
Terminal de S&o Paulo — ETSP.

Segue-se abaixo as dividas constantes dos pedidos de esclarecimento encaminhado, via e-mail, por
licitantes interessados em participar do pregio eletronico acima referido e as respectivas respostas
fornecidas pelas 4reas competentes:

H

Pérgunta-l%: Ndo seria correto o reajuste dos insumos da planilha de custos, serem feitos através de
cotagBes de pregos junto ao mercado? ' '

Resposta-1: No termo de referéncia — Anexo I, ndo ha previsdo de reajuste para insumo, seja por indice,
seja por pesquisa de mercado; salvo a hipétese do item 5.1.3.2, do edital.

Pergunta-2: Ndo sendo o entendimento acima, qual serd o indice ou formula a ser aplicada para
reajustamento dos insumos?

Resposta-2: Respondido na pergunta - ].

Pergunta—.’if: Quanto & apresentagio da Proposta, conforme subitem 6.1, pagina 13, deverd ser

encaminhada via sistema eletrénico, com o respectivo anexo.

Resposta-3: Ndo. O item 6.1 trata do forma de encaminhamento da proposta comercial no site

Comprasnet»;para participar da fase de lances, ou seja, neste momento devera ser inserido no sistema seu -
prego anual global. Somente apés a fase de lances, quando o pregoeiro(a) solicitar ao licitante vencedor,

no chat, este devera encaminhar quando da convocacdo de anexo pelo pregoeiro, a proposta comercial

adequada ao lance vencedor acompanhada das planilhas de custo ( Anexo I1 ) que somadas formario a

totalidade do preco global ofertado.

=

Pergunta-4: Apbs a avaliacdo do preco do grupo II, identificamos que ndo consta no valor o
fornecimentt da P4 carregadeira solicitada em edital para este grupo. Por favor, poderia nos informar
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Companhia de Entrepostos e
Armazéns Gerais de Sio Paulo

Av. Dr. Gastdo Vidigal, 1946

05316-900 - Vila Leopoldina - S0 Paulo - SP

- Telefone: (11) 3643 3700
CEAGESP ceagesp@ceagesp.gov.br - WWW.ceagesp.gov.br

onde este equipamento est4 previsto? E importante este entendimento pois o Edital prevé no item 7.8.1.2
que os valores unitarios apresentados ndo podem ser superiores aos valores previstos em edital.

Resposta-

4: No quadro do ITEM 24.2 do TERMO DE REFERENCIA consta a Maquina Pa

carregadeira (*) nas colunas (COLETA SELETIVA / COLETA DE ENTULHO E TERRA / APOIO
OPERACIONAL),

Conforme

item 24.2.1 Os veiculos e equipamentos marcados com (*) asterisco poderio ser utilizados

em mais de um servigo.

No anexo II, PLANILHAS DE CUSTOS, ja consta a Maquina P4 Carregadeira no GRUPO 1, e como
o custo desse equipamento esta previsto no GRUPO I nio podera ser previsto em outro grupo.

Mana;

2019. -

AP NA
a!direne R.S. Carlos
Preggéira :

4
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